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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vznikem a historií odborových organizací, kolektivního

vyjednávání a samotné kolektivní smlouvy. Dále pojednává o současné právní úpravě

kolektivního vyjednávání a kolektivní smlouvy podle českého právního řádu. Bakalářská práce

se zaměřuje na povinnosti a práva účastníků sociálního dialogu. Stejně tak i práva na stávku a

výluku. Poslední kapitola teoretické části bakalářské práce pojednává o zaměstnaneckých

benefitech, jejich výhodách a nevýhodách z pohledu zdanění. Praktická část bakalářské práce

obsahuje analýzu dotazníku pro zaměstnance firmy XY, který se dotazuje na zaměstnanecké

benefity. Dále zahrnuje návrh kolektivní smlouvy pro firmu XY k vyjednávání s odborovou

organizací.

Klíčová slova: kolektivní smlouva, kolektivní vyjednávání, odborové organizace, stávka,

výluka, zaměstnanecké benefity

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with formation and history of trade unions, collective negotiation and

collective agreement. Next, it presents the current legislation of the collective negotiation and

collective agreement in accordance with the valid Czech legislation. The bachelor thesis focuses

on the rights and duties of social dialogue participants, as well as on the right to strike and work

stoppage. The last chapter of the theoretical part deals with employee benefits and their

advantages and disadvantages from the tax perspective. The practical part of the bachelor thesis

works out the analysis of the questionnaire survey about the employee benefits in XY company.

Next, it contains the proposal of the collective agreement for the XY company to negotiate with

the trade union.

Key words: collective agreement, collective negotiation, trade unions, strike, work

stoppage, employee benefits
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1 ÚVOD

Kolektivní smlouva je pracovně právní vztah a rozděluje se na kolektivní smlouvu podnikovou

a kolektivní smlouvu vyššího stupně. Tato bakalářská práce se zabývá kolektivní smlouvou

podnikovou.

Kolektivní smlouva podniková, též zvaná jako kolektivní smlouva nižšího stupně, se uzavírá

mezi zaměstnavatelem a odborovou organizací, která zastupuje zaměstnance. Kolektivní

smlouva má zaručit benefity pro všechny zaměstnance toho zaměstnavatele, který smlouvu

uzavírá s danou odborovou organizací.

Kolektivní smlouva je účinná na všechny zaměstnance bez rozdílu jejich funkce nebo

pracovního zařazení. Vztahuje se i na nově přijaté zaměstnance. Zaručuje benefity, které nejsou

uvedeny v konkrétních pracovních smlouvách jednotlivce. Tyto smlouvy neobsahují například

stanovení práce na směny, místo výkonu práce nebo stanovení mzdy za práci. V kolektivní

smlouvě je například zakotveno, jestli a o kolik procent zaměstnavatel navýší mzdu v období,

na které je kolektivní smlouva sjednána. Dovolená nad rámec Zákoníku práce nebo tzv. sick

days.

Podepsání kolektivní smlouvy předchází kolektivní vyjednávání, známé též jako sociální

dialog. Ten začíná dnem podání návrhu kolektivní smlouvy. Návrh na kolektivní smlouvu může

podat buď zaměstnavatel, nebo odborová organizace, nejdříve však 60 dní před skončení

účinnosti kolektivní smlouvy stávající. Po dobu těchto 60 dní by se měly obě strany sociálního

dialogu dohodnout, co v návrhu na kolektivní smlouvu zůstane, co se vyřadí nebo co se naopak

přidá. Odborová organizace jedná za zaměstnance v nejlepším slova smyslu a mnohdy dochází

ke střetům se zaměstnavatelem. Naopak zaměstnavatel by měl vždy dobře zvážit, zda je

schopen po celou dobu účinnosti kolektivní smlouvy vyplácet dohodnuté benefity svým

zaměstnancům.

Dá se tedy říci, že kolektivní smlouva je žádaná pouze ze strany zaměstnance. Není tomu tak.

Zaměstnavatel díky této smlouvě plošně nabízí určité benefity a tím se snaží působit na své

zaměstnance dobrým dojmem. Zaměstnanec pak nemá důvod hledat jiné zaměstnání z důvodů,

že je nedostatečně ohodnocen. Pro budoucí zaměstnance je benefitní program firmy, o které

přemýšlí jako o svém budoucím zaměstnání, velmi důležitý. Často je to rozhodující faktor.
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Jestliže se strany kolektivního vyjednávání nedohodnou na konečném návrhu kolektivní

smlouvy, přicházejí na řadu zákonem stanovené možnosti řešení. Je zapotřebí, aby se obě strany

shodly a společně zažádaly o řešení sporu pomocí zprostředkovatele nebo rozhodce. Jestliže se

strany nedohodnou přichází na řadu stávka, jakožto nástroj odborové organizace. Nebo výluka,

kterou může použít zaměstnavatel. Stávka i výluka mají svá pravidla, která jsou přesně

zákonem stanovena.

Hlavní náplní kolektivní smlouvy jsou zaměstnanecké benefity. Každý z benefitů má své

výhody či nevýhody. Výhody spočívají v tom, že jsou pro zaměstnance osvobozeny od daně

z příjmu i odvodů na sociální a zdravotní pojištění. Zaměstnavatel si některé benefity může

zařadit do daňově uznatelných nákladů a tím si ponížit výpočet základu daně. Naproti těmto

benefitům stojí i nevýhodné benefity, které zaměstnanec musí dodanit a odvádí z nich i část na

sociální a zdravotní pojištění. Pro zaměstnavatele jsou pak tyto benefity nedaňovým nákladem

a navyšují tak základ pro výpočet daně.

2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Tato bakalářská práce nahlédne do historie vzniku prvních odborových organizací až po jejich

současnost. Vysvětlí pojmy kolektivní smlouva, kolektivní vyjednávání, stávka, výluka,

zaměstnanecké benefity a jejich zdanění. Bude vytvořen návrh kolektivní smlouvy pro firmu

XY. Tato firma se zabývá výrobou elektro-mechanických komponentů, které jsou určené pro

automobilový průmysl.

Cílem teoretické části bakalářské práce bude stanovení pravidel k vytvoření kolektivní

smlouvy, a to v souladu s Ústavou České republiky, Listinou základních práv a svobod a

zákony, které regulují vznik odborových organizací, práva a povinnosti stran kolektivních

smluv. Dále práce vysvětlí výhody a nevýhody určitých zaměstnaneckých benefitů.

Praktická část bakalářské práce bude věnovaná vyhodnocení dotazníku s názvem

Zaměstnanecké benefity. Tento dotazník bude poskytnut k vyplnění zaměstnancům firmy XY

a následně mnou vyhodnocen. Výsledky dotazníku budou zohledněny v návrhu kolektivní

smlouvy, která bude součástí praktické části.

V bakalářské práci budou použity metody rešerše literatury, dotazník a jeho vyhodnocení.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Listina základních práv a svobod

„Název tohoto ústavního zákona – Listina základních práv a svobod – vyjadřuje, že práva a

svobody v tomto předpisu obsažené ústavodárcem považuje za základní práva a svobody.“

(Pavlíček a kolektiv, 1999, s. 33) Listina základních práv a svobod (dále jen LZPS) byla

vyhlášena 16. 12. 1992 předsednictvem České národní rady jako součást ústavního pořádku

České republiky. Čl. 27 LZPS říká, že: „(1) Každý má právo svobodně se sdružovat s jinými

na ochranu svých hospodářských a sociálních zájmů. (2) Odborové organizace vznikají

nezávisle na státu. Omezovat počet odborových organizací je nepřípustné, stejně jako

zvýhodňovat některé z nich v podniku nebo v odvětví. (3) Činnost odborových organizací a

vznik a činnost jiných sdružení na ochranu hospodářských a sociálních zájmů mohou být

omezeny zákonem, jde-li o opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu

bezpečnosti státu, veřejného pořádku nebo práv a svobod druhých. (4) Právo na stávku je

zaručeno za podmínek stanovených zákonem, toto právo nepřísluší soudcům, prokurátorům,

příslušníkům ozbrojených sil a příslušníkům bezpečnostních sborů.“ (Pavlíček a kolektiv, 1999,

s. 234) Z tohoto je patrné, že právo na vznik odborových organizací, zaměstnanců i

zaměstnavatelů, kolektivní vyjednávání a právo na stávku je garantováno už v samotné LZPS.

Dále jsou tato práva regulován Zákoníkem práce č. 262/2006 Sb., zákonem 2/1991 Sb. o

kolektivním vyjednávání a dalšími zákony.

3.2 Kolektivní smlouva


[…]


skončením platnosti stávající kolektivní smlouvy. Zákon ukládá druhé straně povinnost vyjádřit

se k návrhu nejpozději do 7 dnů. Druhá strana nesmí smlouvu odmítnout jako celek, pouze se

vyjádřit k částem, se kterými nesouhlasí. Strany mají povinnost spolu jednat. Není-li tomu tak,

přichází na řadu Řízení před zprostředkovatelem. Pokud je toto řízení neúspěšné, nastává Řízení

před rozhodcem. Jestliže jsou tato jednání neúspěšná, může dojít ze strany odborové organice

ke stávce nebo ze strany zaměstnavatele k výluce. Výsledkem kolektivního vyjednávání je
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konečný návrh kolektivní smlouvy připravený k podpisu obou stran.

Dnešní doba se potýká s nízkou mírou nezaměstnanosti. S ohledem na své vzdělání si lidé

většinou mohou vybírat, jaké zaměstnání zvolí. Firmy a společnosti jsou nuceny o své

potencionální zaměstnance bojovat. A to nejen způsobem zvyšování mezd, ale i formou

benefitů.

Benefitů je celá řada, ale ne všechny jsou výhodné jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele.

Jejich výhoda spočívá v daňových úlevách. Na straně zaměstnance se výhodný benefit

nezapočítává do daňového základu. U zaměstnavatele se pak výhodný benefit řadí do daňových

nákladů a tím se ponižuje základ pro výpočet daně z příjmu. Je tedy nasnadě, aby zaměstnavatel

volil co možná nejvíce daňově výhodných benefitů.

Zaměstnanci firmy XY dostali k vyplnění dotazník, který se zabývá právě tím, zda mají

povědomost o výhodnosti benefitů a zda vůbec vědí, co všechno jim zaměstnavatel poskytuje.

Někteří ani nevědí, že benefity, které dostávají, nejsou automatické. A to, že je dostávají

zaručuje právě kolektivní smlouva a existence odborů ve společnosti. Bohužel nemalý počet

zaměstnanců ani nevyužívá všechny benefity, které by mohli využívat. Dochází tak k situaci,

že se zaměstnanec za vidinou lepšího příjmu rozhodne odejít z firmy. Firma pak přichází o

zaškoleného zaměstnance, kterého mnohdy nelze nahradit okamžitým přijetím nového. Rostou

tak náklady na zaškolení nového zaměstnance.

Doporučení pro vedení firmy je seznámit zaměstnance se všemi výhodami, které zaměstnavatel

poskytuje, vysvětlit váhu těchto benefitů a pokusit se o dialog se zaměstnanci o návrhu změny

benefitů, které například nevyhovují nebo o které by měli větší zájem. Dle mého názoru

spokojený zaměstnanec rovná se příjemné pracovní prostředí a vyšší kvalita odvedené práce.

Tato bakalářská práce je psaná pro firmu XY. Návrh kolektivní smlouvy v praktické části této

bakalářské práce poslouží jako návrh ke kolektivnímu vyjednávání pro rok 2022.
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10 PŘÍLOHY

Příloha I: Dotazník - Zaměstnanecké benefity

ZAMĚSTNANECKÉ BENEFITY

1. Pohlaví

 Žena

 Muž

2. Věk

 20-30 let

 31-40 let

 41-50 let

 51-60 let

 61 a více let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

 Základní

 Vyučen, středoškolské, vyučen s maturitou

 Vyšší odborné vzdělání

 Vysokoškolské vzdělání

4. Máte představu o tom, co všechno spadá do dobrovolných benefitů?

 Ano

 Částečně ano

 Spíše ne

 Ne

5. Víte, jaké benefity jsou pro vás finančně výhodné? (finančně výhodné = nejsou zahrnuty

do hrubé mzdy a vy je nedaníte)

 Ano

 Částečně ano

 Spíše ne

 Ne

6. Víte, že některé benefity jsou pro Vás výhodnější než peníze do výplaty, jako např.

prémie?

 Ano

 Ne

7. Pokud by to pro Vás bylo výhodnější, nechali byste si část finančních odměn přesunout

do benefitů?

 Ano

 Možná

 Ne

8. Prosím označte, jaké benefity Vám poskytuje Váš zaměstnavatel.

 Stravenky

 Stravenková karta

 Poukaz na sport či kulturu

 Příspěvek na dojíždění do zaměstnání

 Věcné dárky, dárkové koše atd.

 Dovolená nad rámec stanovený zákonem (zákon nařizuje 20 dní)

 Sick days

 Docházkový bonus

 13., 14. plat

 Příspěvek na léky či vitamíny

 Příspěvek na bydlení

 Cafeteria systems

 Příspěvek na penzijní pojištění

 Poskytnutí pracovního oblečení v nepeněžní formě

 Sycená voda

 Jiné

………………………………………………………………………………………

9. Vyberte, jakému benefitu byste dali přednost

 Papírové stravenky

 Stravenková karta

 Nedostávám tyto benefity

10. Vyberte, jakému benefitu byste dali přednost.

 Poukaz na sportovní či kulturní akci

 Věcné dary, dárkové koše atd.

 Nedostávám tyto benefity

11. Vyberte, jakému benefitu byste dali přednost?

 Docházkový bonus

 Sick days

 Nedostávám tyto benefity

12. Vyberte, jakému benefitu byste dali přednost.

 Příspěvek na penzijní pojištění

 Příspěvek na dojíždění do zaměstnání

 Nedostávám tyto benefity

13. Znáte Cafeteria systems?

 Ano

 Ne

14. Vyberte, jakému benefitu byste dali přednost.

Nápověda k otázce: Cafeteria systems = benefit odměňování formou bodů/kreditů, které

směníte podle své volby. Pro Vás je daňově výhodnější než finanční odměna.

 Cafeteria systems

 13., 14. plat

 Nedostávám tyto benefity