Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Kateřina Rychlá
Název práce: **Kolektivní smlouva, zaměstnanecké benefity a jejich zdanění**

Oponent práce: Ing. Pavel Štohl

Celkový počet dosažených bodů: 61

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Na straně 27 uvádíte, že druhým nejoblíbenějším benefitem u zaměstnanců je docházkový bonus. Vysvětlete podstatu tohoto Vámi uváděného benefitu.

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7 ▾
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7 ▾
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 7 ▾
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 5 ▾
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 5 ▾
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6 ▾
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 6 ▾
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 61

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**